GESTION DE RECURSOS Y SERVICIOS
BIBLIOTECARIOS

Codigo |FO-SB-12/v0

o)l =
Infn.

Pagina 1/1

RESUMEN TRABAJO DE GRADO

AUTOR(ES):

NOMBRE(S): ELIZABETH APELLIDOS: ROCHEL ORTEGA
NOMBRE(S): APELLIDOS:

FACULTAD: CIENCIAS AGRARIAS Y DEL AMBIENTE

PLAN DE ESTUDIOS: INGENIERIA AGRONOMICA
DIRECTOR:
NOMBRE(S): EVARISTO ALBERTO  APELLIDOS: CARVAJAL VALDERRAMA

TITULO DEL TRABAJO (TESIS): APOYO TECNICO A LA ESCUELA
PROCAMPESINOS EN EL MUNICIPIO DE LOURDES, NORTE DE SANTANDER

RESUMEN

El proyecto de investigacion tiene como finalidad capacitar a las familias beneficiarias del
programa Pastoral Rural y de la Tierra de la Escuela PROCAMPESINOS en las veredas
Guaimaral, La Alianza, Volcanes, La Primavera y Armenia del municipio de Lourdes,
departamento Norte de Santander, en la tematica correspondiente a la produccion agropecuaria
sostenible. Se desarrolla bajo un enfoque cuantitativo utilizando un instrumento de tipo
encuesta estructurada con preguntas de seleccion multiple. En los resultados se caracterizan las
organizaciones productivas y los productos agropecuarios méas relevantes producidos en las
veredas del estudio. Seguidamente, se desarrolla el ciclo formativo sobre produccion
agropecuaria sostenible dentro del proceso de formacion de la escuela PROCAMPESINOS del
municipio de Lourdes, Norte de Santander. Finalmente, se apoya la tematica de seguridad
alimentaria en las veredas beneficiadas.

PALABRAS CLAVES Produccion agropecuaria, ciclo formativo, programa pastoral rural.

CARACTERISTICAS:

PAGINAS: 73 PLANOS: ILUSTRACIONES: CD ROOM: _1
Elabord Reviso Aprobd
Equipo Operativo del Proceso Comité de Calidad Comité de Calidad
Fecha | 24/10/2014 Fecha|  05/12/2014 Fecha|  05/12/2014

COPIA NO CONTROLADA



APOYO TECNICO A LA ESCUELA PROCAMPESINOS EN EL MUNICIPIO DE

LOURDES, NORTE DE SANTANDER

ELIZABETH ROCHEL ORTEGA

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS Y DEL AMBIENTE
PLAN DE ESTUDIOS DE INGENIERIA AGRONOMICA
SAN JOSE DE CUCUTA

2017



APOYO TECNICO A LA ESCUELA PROCAMPESINOS EN EL MUNICIPIO DE

LOURDES, NORTE DE SANTANDER

ELIZABETH ROCHEL ORTEGA

Trabajo de grado presentado como requisito para optar al titulo de:

Ingeniero Agrénomo

Director
EVARISTO ALBERTO CARVAJAL VALDERRAMA

Ingeniero Agréonomo

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS Y DEL AMBIENTE
PLAN DE ESTUDIOS DE INGENIERIA AGRONOMICA
SAN JOSE DE CUCUTA

2017



& Universidad Francisco
ESide Paula Santander

ACTA DE SUSTENTACION TRABAJO DE GRADO
MODALIDAD PASANTIA
FECHA: 24 DE NOVIEMBRE 2016 HORA: 10:00 AM
LUGAR: SALA CREAD
PLAN DE ESTUDIOS: INGENIERIA AGRONOMICA

TITULO DEL TRABAJO DE GRADO: “APOYO TECNICO A LA ESCUELA
PROCAMPESINOS EN EL MUNICIPIO DE LOURDES, NORTE: DE SANTANDER”

JURADOS: ALINA KATIL SIGARROA RIECHE
RUBEN DARIO CARRENO CORREA
JESUS ARTURO RAMIREZ SULVARAN

DIRECTOR: EVARISTO ALBERTO CARVAJAL VALDERRAMA

NOMBRE DEL ESTUDIANTE CODIGO  CALIFICACION
ELIZABETH ROCHEL ORTEGA 1620325 37

OBSERVACIONES:
APROBADO

FIRMA DE LOS JURADOS: V /
A= Rt Coueeso Coven T
VoBo. Coordinador Comité Curricular /

Avenida Gran Colombia No. 12E-96 Barrio Colsag
Teléfono (057)(7) 5776655 - www.ufps.edu.co
oficinadeprensa@ufps.edu.co San José de Cacuta - Colombia



Contenido

Introduccion
1. Problema
1.1 Planteamiento del Problema
1.2 Formulacion del Problema
1.3 Justificacion
1.4 Objetivos
1.4.1 Objetivo general
1.4.2 Objetivos especificos
2. Marco Referencial
2.1 Antecedentes
2.2 Agricultura en Colombia
2.2.1 Pequefios productores agricolas
2.3 Lourdes, Norte de Santander
2.3.1 Area rural de Lourdes
2.4 Corporacion de Servicio Pastoral Social de la Diocesis de Cacuta (COSPAS)
2.4.1 Pastoral rural y de la tierra
2.4.2 Escuela de liderazgo campesino PROCAMPESINOS
2.5 Marco Conceptual
2.6 Marco Contextual
3. Disefio Metodoldgico

3.1 Tipo de Investigacion

pag.
11
13
13
16
16
18
18
18
20
20
22
23
25
26
27
28
28
29
33
34

34



6.

7.

3.2 Poblacion de estudio
3.2.1 Poblacion
3.2.2 Muestra
3.3 Materiales y Métodos
3.3.1 Caracterizacion de organizaciones productivas y productos agropecuarios de
importancia.
3.3.2 Desarrollo del ciclo formativo sobre produccién agropecuaria sostenible

3.3.3 Asistencia a la temética de seguridad alimentaria

. Resultados

4.1 Caracterizacion de Organizaciones Productivas y Productos Agropecuarios de
Importancia

4.1.1 Identificacion de mercados
4.2 Desarrollo del Ciclo Formativo sobre Produccion Agropecuaria Sostenible

4.3 Asistencia al Tema de Seguridad Alimentaria

. Discusiones

5.1 Caracterizacion de Organizaciones Productivas y Productos Agropecuarios de
Importancia

5.1.1 Identificacion de mercados
5.2 Desarrollo del Ciclo Formativo sobre Produccion Agropecuaria Sostenible
5.3 Asistencia a la Tematica de Seguridad Alimentaria
Conclusiones

Recomendaciones

Referencias Bibliogréaficas

34

34

34

36

36

37

41

43

43

49

53

54

57

57

58

60

63

65

68

69



