

GESTIÓN DE RECURSOS Y SERVICIOS BIBLIOTECARIOS

Código FO-SB-12/v0

ESQUEMA HOJA DE RESUMEN

Página 1/1

RESUMEN TRABAJO DE GRADO

AUTOR(ES):						
NOMBRE(S): ELIZABETH	APELLIDOS: ROCHEL ORTEGA					
NOMBRE(S):	APELLIDOS:					
FACULTAD: CIENCIAS AGRA	RARIAS Y DEL AMBIENTE					
PLAN DE ESTUDIOS: INGENIERÍA AGRONÓMICA						
DIRECTOR:						
NOMBRE(S): EVARISTO ALBERTO	APELLIDOS: CARVAJAL VALDERRAMA					
TÍTULO DEL TRABAJO (<u>TESIS</u>	(S): APOYO TÉCNICO A LA ESCUELA					
PROCAMPESINOS EN EL MUNIC <mark>IPIO I</mark>	DE LOURDES, NORTE DE SANTANDER					

RESUMEN

El proyecto de investigación tiene como finalidad capacitar a las familias beneficiarias del programa Pastoral Rural y de la Tierra de la Escuela PROCAMPESINOS en las veredas Guaimaral, La Alianza, Volcanes, La Primavera y Armenia del municipio de Lourdes, departamento Norte de Santander, en la temática correspondiente a la producción agropecuaria sostenible. Se desarrolla bajo un enfoque cuantitativo utilizando un instrumento de tipo encuesta estructurada con preguntas de selección múltiple. En los resultados se caracterizan las organizaciones productivas y los productos agropecuarios más relevantes producidos en las veredas del estudio. Seguidamente, se desarrolla el ciclo formativo sobre producción agropecuaria sostenible dentro del proceso de formación de la escuela PROCAMPESINOS del municipio de Lourdes, Norte de Santander. Finalmente, se apoya la temática de seguridad alimentaría en las veredas beneficiadas.

PALABRAS CLAVES Producción agropecuaria, ciclo formativo, programa pastoral rural.

CARACTERISTICAS:

PÁGINAS: 73 PLANOS: ILUSTRACIONES: CD ROOM: 1

Elaboró		Revisó		Aprobó	
Equip	oo Operativo del Proceso	Comité de Calidad		Comité de Calidad	
Fecha	24/10/2014	Fecha	05/12/2014	Fecha	05/12/2014

COPIA NO CONTROLADA

APOYO TÉCNICO A LA ESCUELA PROCAMPESINOS EN EL MUNICIPIO DE LOURDES, NORTE DE SANTANDER

ELIZABETH ROCHEL ORTEGA

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS Y DEL AMBIENTE
PLAN DE ESTUDIOS DE INGENIERÍA AGRONÓMICA
SAN JOSÉ DE CUCUTA

2017

APOYO TÉCNICO A LA ESCUELA PROCAMPESINOS EN EL MUNICIPIO DE LOURDES, NORTE DE SANTANDER

ELIZABETH ROCHEL ORTEGA

Trabajo de grado presentado como requisito para optar al título de:

Ingeniero Agrónomo

Director

EVARISTO ALBERTO CARVAJAL VALDERRAMA

Ingeniero Agrónomo

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS Y DEL AMBIENTE
PLAN DE ESTUDIOS DE INGENIERÍA AGRONÓMICA
SAN JOSÉ DE CUCUTA

2017



N/T 890500622 - 6

ACTA DE SUSTENTACIÓN TRABAJO DE GRADO MODALIDAD PASANTIA

FECHA: 24 DE NOVIEMBRE 2016

HORA: 10:00 A.M

LUGAR: SALA CREAD

PLAN DE ESTUDIOS: INGENÍERIA AGRONÓMICA

TITULO DEL TRABAJO DE GRADO: "APOYO TÈCNICO A LA ESCUELA PROCÁMPESINOS EN EL MUNICIPIO DE LOURDES, NORTE DE SANTANDER"

JURADOS: ALINA KATIL SIGARROA RIECHE

RUBEN DARIO CARREÑO CORREA JESUS ARTURO RAMÌREZ SULVARAN

DIRECTOR: EVARISTO ALBERTO CARVAJAL VALDERRAMA

NOMBRE DEL ESTUDIANTE ELIZABETH ROCHEL ORTEGA CÓDIGO

CALIFICACIÓN

1620325

3.7

OBSERVACIONES:

APROBADO

FIRMA DE LOS JURADOS:

VoBo. Coordinador Comité Curricular

Avenida Gran Colombia No. 12E-96 Barrio Colsag Teléfono (057)(7) 5776655 - www.ufps.edu.co oficinadeprensa@ufps.edu.co San José de Cúcuta - Colombia

Ruban Correio Corre

Creada mediante decreto 323 de 1970

Contenido

	pág.
Introducción	11
1. Problema	13
1.1 Planteamiento del Problema	13
1.2 Formulación del Problema	16
1.3 Justificación	16
1.4 Objetivos	18
1.4.1 Objetivo general	18
1.4.2 Objetivos específicos	18
2. Marco Referencial	20
2.1 Antecedentes	20
2.2 Agricultura en Colombia	22
2.2.1 Pequeños productores agrícolas	23
2.3 Lourdes, Norte de Santander	25
2.3.1 Área rural de Lourdes	26
2.4 Corporación de Servicio Pastoral Social de la Diócesis de Cúcuta (COSPAS)	27
2.4.1 Pastoral rural y de la tierra	28
2.4.2 Escuela de liderazgo campesino PROCAMPESINOS	28
2.5 Marco Conceptual	29
2.6 Marco Contextual	33
3. Diseño Metodológico	34
3.1 Tipo de Investigación	34

3.2 Población de estudio	34
3.2.1 Población	34
3.2.2 Muestra	34
3.3 Materiales y Métodos	36
3.3.1 Caracterización de organizaciones productivas y productos agropecuarios de	
importancia.	36
3.3.2 Desarrollo del ciclo formativo sobre producción agropecuaria sostenible	37
3.3.3 Asistencia a la temática de seguridad alimentaria	41
4. Resultados	43
4.1 Caracterización de Organizaciones Productivas y Productos Agropecuarios de	
Importancia	43
4.1.1 Identificación de mercados	49
4.2 Desarrollo del Ciclo Formativo sobre Producción Agropecuaria Sostenible	53
4.3 Asistencia al Tema de Seguridad Alimentaria	54
5. Discusiones	57
5.1 Caracterización de Organizaciones Productivas y Productos Agropecuarios de	
Importancia	57
5.1.1 Identificación de mercados	58
5.2 Desarrollo del Ciclo Formativo sobre Producción Agropecuaria Sostenible	60
5.3 Asistencia a la Temática de Seguridad Alimentaria	63
6. Conclusiones	65
7. Recomendaciones	68
Referencias Bibliográficas	69